
  UOR: Area Didattica e Servizi agli Studenti  
   Estensore. Dott.ssa Stefania Milani - Settore Orientamento 

 
  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – MILANO 
Tel.  02-6448.6437 

 
LA PRO – RETTRICE ALL’ORIENTAMENTO E AL PLACEMENT 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 10 giugno 1998, con cui è stata 
istituita l’Università degli Studi di Milano – Bicocca; 

VISTA la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano - Bicocca emanato con D.R. Prot. n. 0012034/12 del 4 maggio 2012 
e modificato con D.R. Prot. n. 0010332/15 del 3 marzo 2015; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 3260/2023, Prot. n. 0245494/23 del 
29.09.2023 e modificato con Decreto Rettorale Rep. n. 4135/2023, Prot. n. 0420573/23 del 28.11.2023, in particolare, l’art. 27 che 
prevede che “1. L'Università promuove, tramite apposita struttura, attività di orientamento e di informazione della propria offerta 
formativa sia in ingresso, dirette agli studenti degli ultimi anni delle scuole secondarie superiori, sia in itinere rivolte agli studenti 
iscritti; promuove inoltre iniziative e attività di orientamento in uscita volte a facilitare l'inserimento nel mondo del lavoro di 
quanti abbiano conseguito titoli di studio presso l'Ateneo.”; 

VISTO il D.R. prot. n° 0450104 del 24/10/2025 con cui si è proceduto a definire la composizione della Commissione 
Orientamento ed in particolare l’art. 2 in cui si specifica che il Presidente della Commissione provvederà, con proprio successivo 
atto, a esplicitare la composizione nominativa della Commissione medesima; 

PRESO ATTO  che per ciascun Dipartimento sono stati individuati, tra il personale docente/ricercatore, un delegato 
effettivo e uno supplente, il quale sostituisce l’effettivo in caso di assenza o di impedimento temporaneo 

PRESO ATTO che il Consiglio degli Studenti nella seduta del 24 ottobre 2025 ha individuato n° 2 rappresentanti degli 
studenti; 

PRESO ATTO che l’istruttoria è stata valutata dal Dirigente dell’Area Didattica e dei Servizi agli Studenti, che ne attesta 
la regolarità e la legittimità. 

DECRETA 
 
Art. 1. 
La Commissione Orientamento di Ateneo è composta come di seguito indicato: 
Pro-Rettrice 
Prof.ssa Sonia Migliorati - Pro-Rettrice all’Orientamento e al Placement, con funzioni di Presidente 
 
Delegati dei Dipartimenti  
Dipartimento di Giurisprudenza 
Delegata effettiva: Prof.ssa Palmina Tanzarella 
Delegato supplente: Prof. Lorenzo Passerini 
 
Dipartimento di Sociologia e ricerca sociale 
Delegato effettivo: Prof. Gianluca Argentin 
Delegata supplente: Prof.ssa Lia Tirabeni 
 
Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategie di Impresa  
Delegata effettiva: Prof.ssa Maria Pia Mendola 
Delegato supplente: Prof. Federico Camerlenghi 
 
Dipartimento di Statistica e Metodi Quantitativi  
Delegata effettiva: Prof.ssa Stefania Rimoldi 
Delegato supplente: Prof. Pier Paolo Uberti 
 
 



  UOR: Area Didattica e Servizi agli Studenti  
   Estensore. Dott.ssa Stefania Milani - Settore Orientamento 

 
  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – MILANO 
Tel.  02-6448.6437 

 
Dipartimento di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per l'Economia  
Delegato effettivo: Prof. Roberto Chierici  
Delegata supplente: Prof.ssa Federica Doni  
 
Dipartimento di Psicologia 
Delegata effettiva: Prof.ssa Veronica Velasco 
Delegata supplente: Prof.ssa Ilaria Benzi 
 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
Delegato effettivo: Prof. Marco Bani  
Delegata supplente: Prof.ssa Laura Rizzi  
 
Dipartimento di Biotecnologie e Bioscienze 
Delegata effettiva: Prof.ssa Michela Clerici 
Delegata supplente: Prof.ssa Elena Sacco 
 
Dipartimento di Matematica e Applicazioni  
Delegato effettivo: Prof. Stefano Pigola  
Delegato supplente: Prof. Samuele Mongodi  
 
Dipartimento di Scienze dell'Ambiente e della Terra  
Delegato effettivo: Prof. Luca Ferrero  
Delegata supplente: Prof.ssa Valentina Alice Bracchi  
 
Dipartimento di Informatica, Sistemistica e Comunicazione   
Delegato effettivo: Prof. Alberto Dennunzio  
Delegato supplente: Prof. Alex Graudenzi 
 
Dipartimento di Scienza dei Materiali 
Delegato effettivo: Prof. Giovanni Maria Vanacore 
Delegato supplente: Prof. Mauro Fasoli 
 
Dipartimento di Fisica "Giuseppe Occhialini"  
Delegata effettiva: Prof.ssa Silvia Capelli 
Delegato supplente: Prof. Matteo Bonetti 
 
Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione "Riccardo Massa"  
Delegata effettiva: Prof.ssa Valentina Pagani  
Delegata supplente: Prof.ssa Nicoletta Ferri  
 
Pro-Rettrice alla Didattica 
Prof.ssa Cristina Palmieri 
 
Presidente della Scuola di Dottorato 
Prof.ssa Paola Branduardi 
 
 



  UOR: Area Didattica e Servizi agli Studenti  
   Estensore. Dott.ssa Stefania Milani - Settore Orientamento 

 
  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – MILANO 
Tel.  02-6448.6437 

 
Rappresentanti degli studenti 
Sig.ra Elena Bernini  
Sig.ra Maria Andreotti  
 
Dirigente dell’Area Didattica e dei Servizi agli Studenti 
Dott.ssa Dora Maria Cornelia Longoni 
 
Responsabile del Settore Orientamento 
Dott.ssa Stefania Milani 
 
Responsabili Scientifici di servizi/attività di orientamento di Ateneo 
Prof.ssa Elisabetta Camussi - Life Design Psy-Lab 
Prof.ssa Laura Formenti - Lab’O 
Prof.ssa Franca Zuccoli - Tutorato Peer to Peer di Orientamento 
Prof.ssa Maria Grazia Strepparava, in prima battuta, e successivamente Prof. Fabio Madeddu (i due docenti si alterneranno come 
componenti della Commissione con la cadenza di un anno accademico ciascuno) - Counseling Psicologico 
Prof.ssa Claudia Fredella - Bicocca Bridge 
Prof.ssa Giulia Pastori - Consulenza Didattica e Metodo di Studio 
Prof.ssa Francesca Oggionni - Consulenza Pedagogica 
Prof.ssa Laura D’Alfonso - Referente PLS 
Prof.ssa Palmina Tanzarella - Referente POT 
Prof. Andrea Mangiatordi - Delegato del Rettore per i Servizi alla Popolazione Studentesca 
 
Art. 2. 
La Commissione Orientamento può riunirsi in seduta plenaria o articolarsi in sottogruppi di lavoro, a seconda della natura e 
complessità dei punti all’ordine del giorno. Le decisioni assunte dai sottogruppi vengono portate in discussione nella prima seduta 
plenaria utile. 
 
Art. 3. 
Il Presidente della Commissione può invitare a partecipare alle singole sedute soggetti esterni o interni all’Ateneo, la cui presenza 
sia ritenuta utile ai fini della trattazione dei punti all’ordine del giorno. Gli invitati non partecipano alle deliberazioni. 
 
 
 
 
                                                                                                La Pro- Rettrice 
                                                                                       Prof.ssa Sonia Migliorati 

         Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/05 


		2025-12-01T12:03:34+0100
	IT
	Sonia Migliorati




